
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD
27.01.2022

Aanwezig
Philippe Willequet: burgemeester-voorzitter;
Lode Dekimpe, José Lacres, Frank De Backer, Linda Van den Abeele: schepenen;
Jean-Paul Martin, Emile Desimpel, Brecht Lietar, Eva Vanderschaeve, Carole Verschuere-Boite, Johan Devenyns, 
Xavier Roman, Chantal Maes-Verbeken, Willem-Jan Baert, Daniël Cambron, Thijs Cousaert, Valerie Vanden Berghe: 
raadsleden;
Kathy Vansteenbrugge: voor de algemeen directeur afwezig
Verontschuldigd
Lotje Demedts: algemeen directeur

Goedkeuring subsidiereglement ter bescherming van de nesten van huiszwaluwen

Feiten en context

De huiszwaluw wordt beschermd door het soortenbesluit (categorie 2). Dit betekent onder andere dat men ze niet 
mag doden, vangen of verstoren. Nesten verwijderen is eveneens verboden.

Huiszwaluwen zijn echte cultuurvolgers: ze maken hun nesten aan gebouwen in steden en dorpen, maar ook op het 
platteland. Huiszwaluwen maken een nest van vele honderden klompjes modder. De nestplaats bevindt zich tegen 
buitenmuren, direct onder een overstekende dakrand. Hierbij hebben de vogels een zeer sterke voorkeur voor witte 
daklijsten. Ook hebben ze een vrije aanvliegroute nodig.

Er wordt echter een achteruitgang vastgesteld van het aantal huiszwaluwen.

Deze achteruitgang van de huiszwaluw hangt vermoedelijk samen met de sterke afname van zijn voedsel, vliegende 
insecten, in de afgelopen decennia. Hetzelfde geldt voor de beschikbaarheid van nestmateriaal en nestlocaties. Op 
sommige plaatsen is het verwijderen van nesten door mensen de oorzaak van het verdwijnen van kolonies.

Gezien de achteruitgang van het aantal huiszwaluwen, wordt voorgesteld om vanuit de gemeente een signaal te 
geven om de aanwezigheid van deze zwaluwen te stimuleren en dit door een subsidie te voorzien voor mensen die 
inspanningen doen om zwaluwnesten in stand te houden en zo het zwaluwenbestand in onze gemeente te verhogen.

De bedoeling is vooral om mensen te sensibiliseren zodat ze de nesten koesteren i.p.v. verwijderen om zodoende de 
bestaande kolonies in stand te houden. Een kleine financiële tegemoetkoming kan daarbij het verschil maken.

Er wordt dan ook voorgesteld om het subsidiereglement ter bescherming van de nesten van huiszwaluwen goed te 
keuren.

Bevoegdheid en juridische grond

Artikelen 41 en 162 van de Grondwet;

Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017;

Artikelen 1, 2 en 3 van de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen;

Bestuursdecreet van 7 december 2018;



2

Besluit van de Vlaamse Regering met betrekking tot soortenbescherming en soortenbeheer (het Soortenbesluit) van 
15/05/2009;

Stemresultaat Goedgekeurd met éénparigheid van stemmen

BESLUIT

Artikel 1.

Het gemeentebestuur van Kluisbergen verleent een toelage voor het in standhouden van bewoonde nesten voor 
huiszwaluwen.

Artikel 2. 

De toelage heeft betrekking op woningen en/of andere gebouwen, gelegen op het grondgebied van de gemeente 
Kluisbergen. De toelage wordt uitbetaald aan de gebruiker van het gebouw waarin zich de huiszwaluwkolonie 
bevindt.

Artikel 3.

Volgende toelagen worden verstrekt voor het in standhouden van bewoonde huiszwaluwnesten:
- - 15€ per jaar voor 1 tot 2 bewoonde nesten
- - 25€ per jaar voor 3 tot 5 bewoonde nesten
- - 40€ per jaar vanaf 6 bewoonde nesten

De grootte van de kolonie wordt bepaald door de telling van het totale aantal bewoonde huiszwaluwnesten in of op 
alle gebouwen waarvan de aanvrager gebruiker is.
De maximum subsidie bedraagt per aanvrager € 40 / jaar.

Artikel 4.

Aanvragen voor het bekomen van deze subsidie dienen schriftelijk ingediend op het hiervoor ter beschikking 
gestelde aanvraagformulier. Dit formulier is beschikbaar op de gemeentehuis en op de dienst ruimtelijke ordening, 
stedenbouw en milieu of kan gedownload worden via de gemeentelijke website.

Het ingevulde formulier wordt bezorgd:
- Op papier bij de dienst ruimtelijke ordening, stedenbouw en milieu
- Via mail naar milieu@kluisbergen.be
- Via het aanvraagformulier op de gemeentelijke website

Artikel 5.

De aanvragen moeten worden ingediend in de periode tussen 15 mei en 15 juli.

Artikel 6.

Door het indienen van een aanvraag, stemt de aanvrager er mee in dat de kolonie ter plaatse wordt gecontroleerd 
in de periode tussen 15 mei en 15 augustus.

Artikel 7.

Door het indienen van een aanvraag, stemt de aanvrager er ook mee in om volgende voorwaarden ter 
bescherming van huiszwaluwen na te leven:



3

 Er zullen geen chemische insectenbestrijders worden gebruikt op de muren, in de stallen of andere ruimten 
waar de zwaluwnesten zich bevinden of in de onmiddellijke omgeving van de zwaluwnesten.

 Bij het schoonmaken van de muren, de stallen of andere ruimten waar de zwaluwnesten zich bevinden, 
zullen de nesten worden gespaard.

 Er worden geen lakverven gebruikt op de muren of het plafond in de nabijheid van de zwaluwnesten. 
 Indien de muren of het plafond in de nabijheid van de zwaluwnesten worden gekalkt mag hiervoor enkel 

een natuurlijk product gebruikt worden. 
 In de stallen of andere ruimten waar de zwaluwnesten zich bevinden worden voldoende openingen 

voorzien om de toegang van zwaluwen mogelijk te maken.

Artikel 8.

Op de begroting wordt jaarlijks een budget voor deze subsidie voorzien.

Artikel 9. 

Het subsidiereglement zal bekendgemaakt worden via de website en het gemeentelijk infoblad en gaat in vanaf 
datum van het besluit.

NAMENS DE RAAD

Kathy Vansteenbrugge Philippe Willequet
Voor de algemeen directeur afwezig burgemeester-voorzitter

voor gelijkvormig afschrift
Kluisbergen, 31 januari 2022

Lotje Demedts Philippe Willequet
algemeen directeur burgemeester-voorzitter


